MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: ensino@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 028/2020
INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES PARA A REALIZAÇÃO DO 2º CICLO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS

NÃO PRESENCIAIS (APNPs) - CURSOS DE ORGANIZAÇÃO SEMESTRAL
Arquivo original
Retificação

A Diretora-geral  substituta  do  Campus Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, e de acordo
com a  Resolução  CONSUP  nº 038, de 21 de agosto de 2020, torna público o  Edital  Campus
Restinga nº  028/2020 –  Inscrição de estudantes para a realização  do 2º ciclo  de Atividades
Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) – Cursos de Organização Semestral.

1. DA FINALIDADE

1.1. Registrar o interesse das/os estudantes com vínculo ativo/regular nos cursos técnicos e
superiores,  de  organização  semestral,  do  Campus Restinga  em  realizarem  as  atividades
pedagógicas não presenciais previstas neste edital.

1.2.  As  atividades  pedagógicas  não  presenciais  correspondem  a  processos  de  ensino  e
aprendizagem desenvolvidos para além dos tempos e espaços da sala de aula, mediados por
tecnologias digitais de informação e comunicação, desenvolvidas numa relação dialógica entre
docentes e estudantes, considerando o distanciamento social em função da Covid-19.

1.3. As atividades pedagógicas não presenciais serão realizadas estritamente por meios digitais,
não devendo implicar em nenhum deslocamento físico ou presencial ao Campus.

1.4.  A  inscrição  nas  atividades  pedagógicas  não  presenciais  é  de  caráter  optativo  às/aos
estudantes e a opção pela não realização destas atividades após a inscrição, no todo ou em
parte, não implicará em quaisquer prejuízos à situação da matrícula ou contagem do tempo de
integralização dos cursos, uma vez que não constará em seu histórico qualquer registro de
reprovação nestas atividades.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1.   Estudantes  com  vínculo  ativo/regular  nos  cursos  técnicos  e  superiores  do  Campus
Restinga.

3. DOS CURSOS E DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS OFERTADAS

3.1.   As  atividades  pedagógicas  não  presenciais  terão início  em 18/01/2021 e  término em

1

https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2020/12/Edital-028-2020_APNPs-2Ciclo-CursosSemestrais_assinado-1.pdf
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-038-de-21-de-agosto-de-2020-aprova-o-regulamento-das-atividades-pedagogicas-nao-presenciais-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-038-de-21-de-agosto-de-2020-aprova-o-regulamento-das-atividades-pedagogicas-nao-presenciais-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-038-de-21-de-agosto-de-2020-aprova-o-regulamento-das-atividades-pedagogicas-nao-presenciais-do-ifrs/
https://ifrs.edu.br/restinga/wp-content/uploads/sites/5/2020/12/Edital-028_2020-Retificacao-I_assinado.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: ensino@restinga.ifrs.edu.br

09/04/2021.

3.2. O curso Técnico em Agroecologia Integrado ao Ensino Médio modalidade EJA fará a oferta
das seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

2 Tópicos de Técnicas Agrícolas 50 32

2 Biologia II 33 32

2 Sociologia I 33 32

4 Seminário Temático II 50 32

4
Manejo de organismos benéficos e
nocivos aos cultivos agrícolas

50 32

4 Sociologia II 33 32

6 Ética na Agroecologia 50 32

6
Plantas  medicinais,  aromáticas  e
condimentares

50 32

6 Geografia III 33 32

* Carga horária em horas relógio

3.3.  O  curso  Técnico  em  Comércio  Integrado  ao  Ensino  Médio  modalidade  EJA  fará  a  oferta  das
seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

1 Educação Física 33 40

2 Língua Portuguesa e Literatura II 83 40

3 Língua Portuguesa e Literatura III 50 40

3 Língua Espanhola III 33 40

4 Geografia II 33 40

4 Física II 50 40

5 Língua Espanhola IV 33 40

6 Biologia II 50 40

6 Ética e Cidadania 33 40

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: ensino@restinga.ifrs.edu.br

* Carga horária em horas relógio

3.4. O curso Técnico em Guia de Turismo Subsequente ao Ensino Médio fará a oferta das seguintes
APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

2 Língua Espanhola II 60 32

2 Teoria e Técnica de Guiamento II 60 32

2 Desenvolvimento Interpessoal II 30 32

* Carga horária em horas relógio

3.5. O curso superior de Licenciatura em Letras Português e Espanhol fará a oferta das seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

1 Clássicos e Estudos Dirigidos 83 40

2 Literaturas de Língua Portuguesa I 66 32

2 Desenvolvimento e Aprendizagem 33 32

3 Língua Espanhola III 66 32

4 Linguística IV 66 32

4 Literaturas de Língua Portuguesa III 66 32

5
Literatura de Língua Portuguesa IV
VI

66 32

6 Língua Espanhola IV: Sintaxe 66 32

6 Ética 33 32

8 Trabalho de Conclusão de Curso 33 10

8 Revisão de textos: teoria e prática 66 + 40 de prática 32

8
Optativa I  -  Políticas linguísticas e
educacionais

66 32

* Carga horária em horas relógio

3.6.  O  curso  superior  de  Tecnologia  em  Análise  e  Desenvolvimento  de  Sistemas  fará  a  oferta  das
seguintes APNPs:

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: ensino@restinga.ifrs.edu.br

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

1 Tecnologia e Sociedade 33 30

1 Fundamentos da Computação 66 30

1 Empreendedorismo 66 30

1 Programação 1 66 30

2
Arquitetura e Organização de

Computadores
66 30

2 Banco de Dados 1 66 30

2 Estrutura de Dados 66 30

2 Programação 2 66 30

3 Interface-humano Computador 66 30

3 Sistemas Operacionais 66 30

3 Banco de Dados 2 66 30

3 Engenharia de Software 66 30

3 Programação 3** 66 30

4 Metodologia da Pesquisa 66 30

4 Redes de Computadores 66 30

4 Estratégia por Projetos 66 30

4 Desenvolvimento de Sistemas 1** 66 30

5
Desenvolvimento para Dispositivos

Móveis
66 30

5 Segurança da Informação 33 30

5
Componente Curricular Optativo

(Libras)
66 25

5
Projeto de Desenvolvimento de

Software
33 30

6 Qualidade de Software 66 30

6 TCC 66 30

6 (PPC Antigo) Qualidade de Software 66 30

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: ensino@restinga.ifrs.edu.br

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

6 (PPC Antigo)
Tópicos Avançados (Programação

Mobile)
66 30

6 (PPC Antigo) TCC 66 30

* Carga horária em horas relógio

**O componente curricular somente será ofertado se houver a contratação de professor substituto.

3.7. O curso superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial fará a oferta das seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

1 Circuitos I 66 45

1 Cálculo I 66 45

1 Álgebra Linear 66 45

1 Empreendedorismo 66 45

2 Técnicas Digitais I 66 32

2 Cálculo II 66 32

2 Física Aplicada I 66 32

2 Circuitos Elétricos II 66 32

3 Cálculo III 66 32

3 Circuitos Elétricos III 66 32

4 Física Aplicada III 66 32

4 Sistemas de Controle 66 20

4 Eletrônica Analógica II 66 20

5 Segurança e Saúde do Trabalho 33 45

5 Tecnologia e Sociedade 33 45

5 Controle Digital 66 25

5 Eletrônica Analógica III 100 25

6 Metodologia da Pesquisa 33 32

6 Eletrônica de Potência I 66 20

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: ensino@restinga.ifrs.edu.br

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

6 Gestão da Produção 33 45

7 Redes e protocolos 66 15

7 Projeto em Eletrônica Industrial II 100 15

7 TCC 33 5

* Carga horária em horas relógio

3.8. O curso superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer fará a oferta das seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

2 Gestão de Eventos 66 20

2 Manifestação da cultura popular 33 20

2 Fundamentos do Esporte 66 20

3 Saúde e Qualidade de Vida 66 20

4 Políticas e legislação esportiva 66 20

4 Gestão de Pessoas 66 20

5 Empreendedorismo 66 20

5 Trabalho de conclusão de curso I 33 20

6 Trabalho de conclusão de curso II 80 20

6 Estágio supervisionado 120 20

* Carga horária em horas relógio

3.9. O curso superior de Tecnologia em Processos Gerenciais fará a oferta das seguintes APNPs:

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

2 Sociologia Aplicada à Administração 33 40

3
Sistemas de Informação e Processos

de Negócios
66 40

3
Empreendedorismo, Criação e

Inovação
66 40

3 Gestão de Pessoas 66 40

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: ensino@restinga.ifrs.edu.br

Semestre Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com APNPs
Vagas

4 Estratégia por Projetos 66 40

5 Processos de Decisão Contingencial 33 40

5 Gestão de Novas Economias 66 40

5 Gestão Socioambiental e da Qualidade 66 40

* Carga horária em horas relógio

4. DO CRONOGRAMA

4.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 21/12/2020

2. Período de inscrição 21/12/2020 a 10/01/2021

3. Divulgação das inscrições homologadas 14/01/2021

4. Período para recursos referentes às inscrições
homologadas e solicitações de ajustes nas
inscrições

14/01 a 15/01/2021

5. Período para análise dos recursos e solicitações
de ajustes pelos coordenadores de curso

18/01/2021

6. Resultado final das inscrições homologadas após
recursos e ajustes

19/01/2021

7. Início da realização das APNPs 18/01/2021

8. Término das APNPs 09/04/2021

5. DOS REQUISITOS

5.1. São requisitos para se inscrever nas atividades pedagógicas não presenciais (APNPs):

a) Estar com vínculo ativo/regular em algum curso técnico ou superior do Campus Restinga.

b) Dispor de conexão com a internet para acessar os materiais disponibilizados de forma remota
por meio de tecnologias de informação e comunicação (TICs);

7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: ensino@restinga.ifrs.edu.br

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições devem ser realizadas exclusivamente através do formulário eletrônico.

6.2. A/o estudante de cursos semestrais deverá selecionar a modalidade (educação de jovens e adultos,
técnico ou superior)  e  o  curso com o qual  possui  vínculo e,  na  sequência,  indicar  os  componentes
curriculares para os quais deseja realizar APNPs.

6.3. A/o estudante, vinculado ao Ensino Médio Integrado na modalidade EJA, que não conseguir se
inscrever no prazo estabelecido no item 4 deste edital, mediante justificativa, deverá entrar em contato
com a coordenação do seu curso, que avaliará sobre a homologação da inscrição. A inscrição poderá ser
homologada desde que não gere prejuízos pedagógicos aos envolvidos no processo.

7. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

7.1. As inscrições serão homologadas pelas coordenações de curso.

7.2. Somente serão homologadas as inscrições que atenderem às normas do presente edital.

7.3 Se o número de inscrições homologadas num componente curricular foi maior que o número de
vagas ofertadas neste edital, serão observados os seguintes critérios de desempate:

a) Prioridade para estudantes que estavam matriculados no componente em 2020/1;

b) Tempo de ingresso no curso, dando acesso ao componente ao estudante que esteja a mais
tempo no curso;

c) Razoabilidade entre o número de componentes que serão cursados; e

d) Idade mais elevada.

7.4. A lista das inscrições homologadas será divulgada no site do   Campus   Restinga   e informada
aos docentes das respectivas APNPs ofertadas.

7.5.  Os  recursos  e  ajustes  de  inscrição  deverão  ser  realizados  no  prazo  do  item  4  deste  edital,
encaminhados para a Coordenação do Curso que a/o estudante está vinculado.

7.5.1. E-mails para contato das Coordenações de Curso:

Curso
E-mail institucional da
coordenação de curso

Técnico em Agroecologia  Integrado  ao Ensino Médio -
EJA

coord.agroecologia@restinga.ifrs.e
du.br

Técnico em Comércio Integrado ao Ensino Médio - EJA
coord.comercio@restinga.ifrs.edu.b
r

Técnico  em  Guia  de  Turismo  Subsequente  ao  Ensino coord.turismo@restinga.ifrs.edu.br

8

http://www.ifrs.edu.br/restinga
http://www.ifrs.edu.br/restinga
http://www.ifrs.edu.br/restinga
https://forms.gle/hsrmZ8X1jBZzNVde8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: ensino@restinga.ifrs.edu.br

Médio

Licenciatura em Letras Português e Espanhol coord.letras@restinga.ifrs.edu.br

Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

coord.ads@restinga.ifrs.edu.br

Superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial coord.ei@restinga.ifrs.edu.br

Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer coord.gdl@restinga.ifrs.edu.br

Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais coord.pg@restinga.ifrs.edu.br

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações referentes a este edital.

8.2. As aulas síncronas poderão ser gravadas e utilizadas para fins educativos, cabendo à/ao estudante
(ou responsável legal, no caso de menores de 18 anos) autorizar ou não o uso de sua imagem e/ou voz
através do Termo de Cessão de Direito de Uso de Imagem e Voz constante no formulário de inscrição.

8.3. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em parte, por
motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer natureza.

8.4. Os recursos quanto aos termos deste edital somente serão apreciados se submetidos à Direção de
Ensino do Campus Restinga, mediante manifestação formal e fundamentada, em até 3 (três) dias úteis
após a sua publicação.

8.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção de Ensino, com o apoio do colegiado do curso a que
se refere a situação.

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2020.

Diretora-geral substituta do Campus Restinga do IFRS
Portaria nº 040/2020

9